**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 7. De periurio promissoria,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

occulta peccata vera: & ut probabilior sit infamia, narrationem iuramento confirmat: quod fit contra sanctitatem iuramenti in notabilem Dei irreuerentiam, tanquam adhibiti ad cooperandum peccato.

## C A P V T VII.

De perjurio promissorio.

## S V M M A R I V M.

- 88 Iuramentum promissorium est peccatum mortale, si fiat sine animo ipsum seruandi.  
 89 Quatenus ea ratione factum de re licita planis verbis seruandum sit in conscientia, aliquos propositionibus declaratur.  
 90 Idem declaratur de facto verbis ambiguis.  
 91 De iuramento ambiguo subintellesta conditione, qua ipsum verificatur secundum mentem iurantis, non item eius cui iuratur.  
 92 Qui iurat se commissum mortale, peccat mortaliter, non item qui veniale.  
 93 Tale peccatum est distinctum ab eo de quo iuratur.  
 94 Quale peccatum sit iurare omissionem boni supererogationis.  
 95 Factum de re indifferenti aut vano, peccatum est solum veniale.  
 96 Non implere iuramentum promissorium, peccatum est de se mortale.  
 97 Ex accidenti autem est veniale: non solum ob defectum plena deliberationis, sed etiam ob materiale uitatem.

**V**ero ad perjurium promissorium attinet, adiungendū est ex Caiet. in verbo Perjurium, ipsum committi posse duobus modis; niem vel in presenti tempore quando fit; vel in futuro, quando non adimpletur: & in praesenti quidem contingere, vel ex mendaci animo, vel certe ex eo, quod materia quo promititur sit mala. Ita hoc cap. agens us primo, de eo quod est de praesenti, & ex mendaci animo. Secundo, de eo, quod est de praesenti, & ex mala materia. Postremo de eo, quod in tempore futuro committitur.

De perjurio promissorio, De praesenti contingente ex mendaci animo.

## S E C T I O I .

**D**E hoc quid sentiendum sit exponemus aliquot propositionibus: quarum quatuor priores ad illud pertinent ut planis verbis: ceterae, ut verbis ambiguis concipiuntur.

88. Prima igitur propositione est, Quando aliquid sine bonum sive malum per iuramentum promittitur sine animo obligandi se ac seruandi illud semper committi peccatum mortale. Ita Caiet 2.2. quæst. 89. art. 2. ad 4. & in summulo verbo Perjurium Armilla eodem verbo §. 3. & Sotus lib. 8. De iustitia & iure q. 1. art. 7. ad 4. ac Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 11. & communem sententiam esse Theologorum aliquod citatis habet Suarez in tract. 5. De religione, lib. 3. cap. 17. num. 2. eam latius tractans. Sed nobis sufficere potest, quod satis pateat tum ex 22. quæst. 2. cap. 1. tum ex eo quod mendaciter tunc iuratur, fallitatisque Deus testis constitutur. Porro certum est eum qui iurauit non tenere iuramentum suum implere, immo peccare adamendo, si id quod taliter promisit, malum sit: quia nonquam datur obligatio ad male agendum; ne quidem intercedente iuramento; quod ( vi hæc 58. regula iuris in 6.) non esse obligatorium contra bonos mores præsumit.

89. Sin autem illud, quod sub iuramento promisit, bonum sit, dubium est. An tencatur in conscientia seruare tale suum iuramentum tanquam obligans quoad Deum. Syllogist. quidem in verbo iuramentum 4. quæst. 19. negat teneri. Cui suffragari videtur: tum ratio, quia quoad Deum

obligatio penatur ex intentione: unde qui iurauit absque intentione obligandi se, remansit liber à iuramenti vinculo: tum etiam textus in cap. Humanæ aures, 22. quæst. 5. Sic enim habet: Humanæ aures, talia nostra verba iudicant, qualia foris sonant i diuina vero iudicia, talia foris audiunt, qualia ex intimis preferuntur. Idem tener rationib[us] & authoribus allatis Sanchez in opere Morali, lib. 3. cap. 10. numero 8. Veruntamen oppositum tanquam tutius videretur tenendum esse: nimis iurantem eo quo dictum est modo, obligatum esse ad obseruationem promissi. Quia est sententia Caietani ad memoratum art. 7. Nauarri in cit. cap. 12. num. 4. & Sotii lib. 8. De iustitia & iure quæst. 1. artic. 7. ad 4. & aliorum quos Sanchez referit in præced. num. 7. Probatum autem quia obligatio est effectus naturalis iuramenti; ideoque non esse in hominum potestate, velle iurare ( sicut hic supponimus velle ) & obligationem à iuramento sciungere. Nec obstat authoritas cap. Humanæ aures in contrarium allati: quia non negamus obligationem iuramenti pro manare solum ex corde iurantis, sed tantum affirmamus, hoc ipso quod iurans habuerit in animo iurare, inde necessario iuramenti obligationem emanasse. Id quod in tract. 5. De religione lib. 2. cap. 7. Suarez late persequitur. Beneque ostendit non esse ad illud necessarium, vt simul concurrat intentio promittendi, seque obligandi, ac impleendi promissum. Cu[m] doctrina ratio fundamentalis est, quod ex sola intentione iurandi iuramentum habeat quod sit invocatio Dei in testem: id que tantum requiratur ad complementum naturæ ipsius, ex qua emanat consequitione quadam naturali, obligatio imposita verbis illis Exodi. 20. Non assumes nomen Dei tui in vanum, quæ constituunt secundum, in quo versamur, Decalogi præceptum.

Secunda propositione est: quod etiam si Caietano in verbo Perjurium & 2.2. quæst. 89. art. 2. ad 4. videatur mortale semper committi, cum sine animo iurandi, aliquid per iuramentum promittitur sive bonum sive malum: nihilominus videretur esse potius utrum distinctione: nemp[er] quod si cum animo non iurandi simul adiut animis non implendi illud quod iuratur: tunc sine dubio mortale committitur: sive iuramentum iuste exigatur, sive iniuste, vi fit à latrone. Nam grauis irreuerentia est & iniuria, qua hac ex parte Deo irrogatur: quandoquidem exterio[r]e saltem actu in testem mendacij adducitur. Atque hac ratione recte procedit Caietani sententia. Cui assentientur Sotus lib. 8. De iustitia & iure quæst. 1. artic. 7. & Cavar. ad cap. Quamvis pactum prima par. §. 5. numero 3. Ad eiusdemque confirmationem à simili Caietanus ipse inducit, quod is qui non animo colendi, sed solo actu exteriori coleret idola, mortalis peccati reus esset.

Si vero in iuramento promissorio, cum animo non iurandi non concurredit animus non implendi promissum: adeo ut quis ita fingat se iurare aliquid, vt nihilominus habeat in animo ipsum implere; probabiliter videretur sententia Sotii, loco citat. assertio[n]is tunc tantum committi peccatum mortale, cum iuramentum iure exigatur: nempe a iudice, vel ab alio cuius intercessit in contractibus & commerciis humanis. Nam iniuria notabilis est, quæ fit tum legi, tum parti in hoc casu: in quo requisitus teneatur sincere iurare. Quod si per vim & metum extorqueretur iuramentum, non committeretur mortale, quidquid velint Caietanus & Conarruas, quia ibi nulla estratio per iurij: cum ex hypothesi, is qui iurat, non intendat contravenire iuramento: sed est sola ratio mendacij quo fit: le iurare, cum non iuret. Mendacium autem non pernicisum ( vt ponimus illud esse ) non est de se plus, quam veniale. Eamdem doctrinam habet Suarez, quam & communem esse sit in prius citato cap. decimoquarto dicto 4.

Tertia propositione est, Quod in uniuscumque iurato si in animo iurandi, nonquam teneatur ratione iuramenti, adimplere illud, quod sic iurauit. Ratio est: quia talis res iurera non iurauit, sed potius fixit se iurare: sive locis

citat

citatis sentiunt Sotus Caetanus & Couar. Et aperte probatur ex cap. Humanæ aures 22. quæstione 5. Dico autem, ratione iuramenti, propterea quod alie dantur rationes ob quas est obligatio adimplendi illud quod iuratum est sine intentione iurandi; ut scandalum aliqui securum: quia scilicet publice & de re norabili iuratum est. Itemque propter iniuriam, si quæ lequeruntur illud fiat: ut cum quis ad turpiter fruendum puella, iurat illi sponsalia sine animo iurandi: teneat enim lege iustitia tale promissum seruare. Quod pariter dicendum est de quibusdam aliis contractibus iuratis sine animo iurandi. Quæ omnia recte Sotus notauit in lib. 8. De iust. & iure quæst. art. 7. ad 4.

Quarta propositio est. Quod in dubio is qui iuravit interpretandus sit habuisse animū iurandi. Id quod Caet. 2.2. quæst. 89. art. 7. sub fine confirmat: quia regulare est ac naturale, ut iurantes habeant animū iurandi: ita ut de suis iudicandus non sit, nisi id ipsum manifeste constet. Vnde absolute, quod attinet ad forum exterius, quicumque iuravit, licet quod Deum abfue animo iurandi fecerit, compellitur iuramento stare, teste Couar. ad cap. Quamvis pactum i. par. §. 5. num. 3.

Arque hactenus pro positiones, quibus docetur quid iudicandum sit de illo, qui planis verbis, de præsentis, ex mendaci animo aliquid sub iuramento promittit. Deinceps sequuntur ex quibus docetur quid iudicandum sit de eo, qui idem pro mitit verbis amphibologis seu ambiguis.

Quinta igitur propositio est. Si verba proferantur amphibologice, vel ita artificiose, ut etiam si recipient sensum eum, quem intendit is qui iurat, ille tamē cui iuratur, eum non percipiat: peccatum mortale committi, si iuramentum iure peratur: ut cum quis iuridice a suo Praelato, vel à parte ratione contractus inducitur ad iuramentum. Ita Caet. 2.2. quæst. 89. art. 7. ad 4. & Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 13. Addens ex communī sententia Canonistarum in hac iuramenti specie, necessario, idque sub mortali, illud quod iuratur implendum est, secundum intentionē eius cui iuratu est. Quibus suffragatur D. Thom. in cit. art. 7. ad 4. per autoritatem Iiudi. i. cuius verba ab ipso citata refertur 22. q. 5. cap. Quacumque arte verborum quis iuret: Deus tamē qui conscientia tellis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur. Dupliciter autem reus sit: quia & Dei nomen in vanum assumit, & proximum dolo capit. Quæ posteriora verba satis indicant peccatum esse non implete tale iuramentum, sicut est & illud emittere.

Vbi adiuerte tale peccatum non consistere in transgressione obligationis iuramenti, prout late tractat Suarez in tract. 5. de Relig. lib. 2. cap. 8. Et ratio est, quia dicto modo iurans non intendit iurare illud quod alter intelligi: sed illud quod ipsem. Constat ergo in ratione iniustitia, qua detrimentum proximo infertur: & in ratione scandali, quod in eo datur cum de iuramento factō hominibus constat, non autem de intentione occulta. Illi enim videntes, non seruari quod promisum est, Deo in testem vocato, Deus ipse in conspectu illorum, in honore, quod est contra religionem & cultum eidem ex charitate debitum: quemadmodum notat Suarez in fine citati capit.

Sexta propositio est. Si legitima causa adit utendi amphibologia vel artificio in iurando, etiam si cui iuratur alium sensum percipiat, quam iurans intenderit, atque adeo ille decipiatur, non committi peccatum mortale: & interdum nec veniale. Ita cum Caet. loco cit. sententia Sotus lib. 8. De iust. & iure quæst. 1. art. 7. ad 4. & Nauar. in codem cap. 12. num. 14. latiusque tractat Suarez in seq. lib. 3. cap. 9. Pro quo facit quod ex D. Hieronymo habetur in cap. Vitem 22. quæst. 2. vitem esse simulationē & in tempore assumendam. Facit etiam ratio: quia si quid sit cur tale iuramentum censerit debeat de mortale, maxime est, quod iuraderit fieri. At non sit: quia mentiri est contraria sententia loqui: cui verba sua conformate loquens tenetur ad vitandum mendacium, non item aliena: illam enim, non hanc, verba externa enuntiant. At qui iurat amphibologice non loquitur contra propriam men-

tem. Ergo non iurat mendaciter. Exemplum autem est, cum quis per vim & iniuriam à latrone compellitur aliquid cum iuramento promittere. Nam si latro diceret, iura mihi, et tantam numeraturum pecuniam: citra peccatum liceret ei respondere, ait Sotus, Tibi iuro me numeraturum: intelligendo hoc sensu, quod numerabit quidem, sed non ipsi latroni. Quem etiam sensum proposita verba faciunt, quantumvis latro eum non percipiat.

Eadem ratione (nisi detur aliquid remedium declinandi iuramenti) licet iudicis intentionem subterfugere, siis aliquem contra iuris ordinem iurare cogeret, an certum quid sciat: nempe si iurat se nescire illud: subintelligendo, ut debeat dicere. Nam runc etiam legitima adest causa utendi amphibologia ex Soto lib. 5. De iust. & iure q. 6. art. 2. concl. 7. & Couar. in lib. 1. var. refolut. cap. 2. n. 2. In sequenti 4. addente aliud exemplum de eo qui iam soluit mutui, quod ab ipso repetitur in iudicio, nec factam solutionem probare potest. Interrogatus enim, an mutuo quod repetitur accepit, potest absolute negare; istud subintelligendo, postquam solutionem feci: vel, ut tenet aperire quod accepit.

Aduerte autem communem quidem consensum doctorum esse, istud locum habere, quando verba interposita talia fuerint, ut sensus eorum per quem verificatur iuramentum, colligi possit ex interrogacione: licet non possit ex responsione. Exemplum est, cum interrogat quis alium, An habeat aliquid quod ei det, & ille respondeat se non habere: intelligendo, quod ei det. Item cum conditio quæ mente sola intelligitur, fuerit generalis, in omni iuramento intelligenda. Exemplum est, cum quis absolute iurat se daturum alicui centum, intelligendo, si id praestare possit sine peccato, vel si Superior cuius interest consentaneum.

An vero idem locum habeat, quando iuratur subintelligendo conditionem: quæ nec generalis est, nec colligitur ex verbis interrogantis, aliqui contradicunt: inter quos sunt Sotus in cit. concl. 7. & Caet. 2.2. q. 89. art. 7. ad 4. Sed tamen tunc quoque habere locum: quod Suarez in codem lib. 3. cap. 10. plenius tractat, Nauar. & aliquor alius in eam (sententiam citatis) non caret probabilitate: caque ad moralem certitudinem sufficiens, ut ratio haec ostendit. Quia aut in tali caso peccatum datur ob aliquam iniuriam quae inferatur latroni v. g. cui iuratur, dando ei occasionem ut decipiatur: id quod dicit nequit: cum potius latro ipse sit qui inficit iniuriam, dum sic extorquet iuramentum. Aut certe ob mendacium, quod cum sit malum intrinsecus, nulla circumstantia cohonestari potest: ex quo capite Caet. & Sotus sibi videntur stabilire suam sententiam.) At neque id obstat, quia nullum tunc interuenit mendacium: quoniam verba illa, quibus iuramentum concipiatur, subintellecta adiectione (non quidem qualcumque, sed tali, quæ si voce exprimeretur & iisdem verbis coniungeretur, congruum verumq; sensum efficeret) non significant oppositum eius quod est in mente iurantis; id eoque mendacium non sunt. Ad quod facit quod Iacob non posset alioqui à mendacio excusari in eo, quod Genesis 27. patri dixit, Ego sum primogenitus tuus Esau: quem tamen exculpatum ait Pontifex in cap. Gaudemus, De diuinitate. Et D. Aug. 16. De ciuit. Dei cap. 3. confirmat ex eo quod Genes. 25. scriptura prædicterit illum esse virum simplicem, Græce ἀνάστος, id est, sine fictione, adeoque alienum à mendacio. Neque pater rem cognoscens illi iurauit sit; sed confirmarit datam benedictionem dicens, Eterit benedictus.]

Itaq; iuxta hanc doctrinam, Nauart. ad cap. Inter verba 11. q. 3. paulo ante finem ex Henrico Gandavensi statuit, quod qui iurat se dictum quæ nouit, vere possit quod ad occulta, de quibus iniuste interrogatur, absq; per iurum meru respondere, se illa nescire; intra se intelligendo, quod non ita sciat, ut detegere teneatur. Statuit similiter in Enchir. cap. 12. n. 14. quod si quis latroni metum invenienter diceret iuro me ubi daturum 100. intelligendo in mente, si illos tibi debeat: non committar peccatum, quantumvis posse non soluat: posito quod reuera illos ei non debeat aliunde. Ratio est, quæ Sylv. Iuramentum 4.

quæst.

queſt. 7. ver. 2. vritur, quod talis non teneatur iurare fecundum intentionem latronis, qui nō est Iudex ipſius; quodque ipſe vtratur ſimulatione licita, iuxta cap. Vtilem 22. queſt. 2. Ex qua ratione ſimiliter concludi potest, quod etiā nos latro ſub iuramento interrogari. An utram amphibologia aliqua, vel certe exigat iuramentum promiforum de non vrendo amphibologia in promiſione ei facienda; tunc etiam nos poſſe licite amphibologia vri: iurando v.g. nos nec vti nec vſuros eſſe: incellēdo in mente: vt inde aliqua ei inferatur iuriaria. Cum enim totum hoc ſit verum, nullum mendacium, ac proinde nec per iurium, committitur. Ad quorū pleniorē intelligentiam inuabunt dicenda fuiſis in ſequenti lib. 24. cap. 1. ſect. 4.

Caterum bene monet Suarez in fine citati cap. 10. cauendum eſſe, ne ex hac doctrina accipiatur nimia licentia loquendi iurandique amphibologice: quia id eſſet contra bonos mores, & candorem animi, simplicitatemque sermonis necessariam ad retinendam humanam ſocietatem. Itaque ex communī doctōrī ſententia, vtrile addit, loquendi modus per amphibologiam, praesertim mirabilam in verbis, & conceptibus integratam, prout proxime dictum eſt: licitus non eſt, niſi cobonduſter ex aliquid cauſa iuſta: arbitrio prudentis. Sic in cap. Vtilem 22. queſt. 2. ſimulatione licita quidem eſſe significatur: non tamen abſolute, ſed pro tempore, ſeu quando iuſta adiuerit ſimulandi cauſa: ſicut adiuit cum David lib. 1. Reg. 21. coram rege Achis ſimulauit iuſtaniam, ut manus illius euaderet: & cum lib. 4. ſequenti cap. 10. Iehu ſimulauit ſe velle colere idolum Baal, eo quod videret ſe non poſſe aliter congregare euſdem idoli ſacerdotes, ad eos interneſionē deſpendens.

Et certe tunc ſaltem cum deſſit iuſta ſimulandi cauſa, locum haber cap. Quacumque, 22. queſt. 5. in quo dupli- citer reus dicitur tanquam in vanum Dei nomen affluiens, & proximum dolo capiens: qui amphibologice iurat, co quod quacumque arte iuret: Deus qui refiſt eſt conſciencia, ita iuramentū accipiat, ſicut intelligit ille cui iurat. Quale auerum ſit tale peccatum, idem Suarez in ſequenti cap. 11. tractat: probatque non habere malitiam per iurium: quia ille qui taliter loquitur & iurat, non intendit loqui & dicere falſum: ut ſupponimus. Et quāmuis peccet uten- do verbiſ ambiguiſ in alio ſenſu quam deberet: id tam en- non obſtar quin vtratur in vero ſenſu, quem talia fecun- dum ſe habent; perinde ac illum alium, in quo ea viſu pa- re deberet procedendo bona fide. Itaque peccat non qui- dem contra veitatem loquendo: ſed eam nimium oc- cultando: quod tunc eſt mortale, ſicut & mendacium, cum fuerit norabitur pernicioſum prudentis arbitrio. Pluri- bus de his agentiis qui volet videre poterit Thomam Sanchez in opere morali lib. 3. cap. 6. & 7.

*De per iurio promiſorio de preſenti, contingente ex mala materia.*

### S E C T I O . II.

92.

**Q**uae ad hoc per iurium pertinent, ſequentiibus pro- positionibus explicantur. Prima eſt, eum quidem qui animo faciendo, iurat eſt aliquid mortale faciūrum, co- mittere peccatum mortale: ſed eum qui iurat ſe faciūrum aliiquid veniale, venialiter tantum delinqueret. Hanc cum Caiet. 2. 2. queſt. 9. art. 2. & in verbo Periurium, habent Armillę cod. verbo §. 3. Sotus 8. De iuſt. & iure queſt. 2. art. 3. Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 15. & late Suarez in traç. 5. de religione lib. 3. cap. 19. Ea autem pareat quia in eiusmodi per iurio Deus non vocatur in teſtem ſalutatis: quia, ut ſupponimus, qui iurat, intendit facere quod iurat, etiam male facturus: vnde non iurat mendaciter, ſeu contradicto quod habet in mente. Quare tota malitia illius provenit ex iuſtitia defectu, qui merito quidem confetur mortale peccatum conſtituere in re graui, qualis eſt mor- taliter illicita: non tamen in leui, qualis eſt venialiter ſolum illicita: ut mendacium officiolum. Vbi adiuerte obi- ter aliud eſſe iurare te diſcretum mendacium officiolum, & aliud iurare te iuraturum mendacium officiolum: non

enim hoc vi illud, iuramentum eſt tantum veniale, ſed eſt mortale; utpote quo iurat facienda nequitia mortalitatis putat mendacium iurare, quod eſt per iurium aſſertorum, ideoque mortale (quid mendacium ipsum ſit leuissimum) ut probatum eſt in preced. num. 79.

Secunda proposiſio eſt, In hunc modi iuramentis non ſolum dari deformitatem per iurij mortalitatis aut venialis, pro ratione iniuſtitiae, que iuratuſ facienda: ſed etiam ipſiusmet iniuſtitiae: ita ut ſe iurans peccet dupli- citer: nempe & volendo adiunctor illicitum, & iurando ſe ad- minſtrum. Hanc habet Nauar. in preced. nu. 12. addens ex Caiet. iurante in eis perpetratum aliquid illicitum, ſi ne animo illud adimplendi, uno tantum modo peccare: quia nimis deſſit voluntas illiciti perpetrandi, quæ in cauſa praecedenti fuit cum actu male iurandi. Peccatum vero illud, quod in cauſa huius proposiſionis committitur, mortale eſſe; pater ex notabili iniuria quæ fit Deo, teſtimoniū ipſius interponendo in confirmationem mendacijs, cuiusmodi eſt promiſio facta ſic intentione eam adimplendi.

Tertia proposiſio eſt, Iuſtant ſe omiſſorum aliquod bonum ſupererogationis, ut non mutuantur, committere in eo peccatum ſolummodo veniale. Hanc cum Caiet. tenet Sotus, Nauar. & Couarr. ut iam annotauimus in preced. num. 44. patetque ex ratione ibidem allata. Quamquam tamen, ut idem Caiet. in verbo Periurium recte an- notat: li quis iurando intendet non facere praedicta bo- na, etiamli occurreret cauſa in quo ſub mortalitati ad ea rene- retur (ut ne quidem in cauſa externe necessitatibus mutua- re) tunc mortaliter peccaret tanquam iurans mortale. Et vero, fieri potest aliquando, ut quis à peccato etiam ve- niali exculceret: ut cum iurauit determinate ſe non datu- rum mutuo omnibus, quia non eſt ſemper confiſum, imo aliquando malum eſt dare omnibus.